III. Il paraît par ces Capitulaires que l'obligation d'administrer le sacrement de la confirmation à tous les fidèles était encore une raison fort pressante pour porter les évêques à faire annuellement toute leur visite : « Ut omnes maximam curam habeant, ne sine confirmatione episcopi quis vitam finiat, animaque periclitetur ». Et ailleurs : « Adnuntiet presbyteri populis, ut quam citius po-

tuerint, suos infantulos ad confirmandum episcopo presentare faciant ». (Capitul., l. vi, c. 83.)

IV. Le soulagement des pauvres et des opprimés était encore une raison de grand poids pour exiger des évêques ces fréquentes visites de leurs diocèses. Car ils se rendaient coupables et devenaient eux-mêmes, en quelque façon, complices de toutes ces oppressions, si, étant dans l'obligation et ayant le pouvoir d'y remédier, ils ne le faisaient pas.

« Ut unusquisque episcopus semel in anno circumeat parochiam suam. Noverint sibi curam populorum et pauperum in protegendis ac defendendis impositam. Ideoque dum conspiciunt judices ac potestates, pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant ; et si contempserint emendari, eorum insolentia regis auribus intimitur ; ut quos sacerdotalis admonitio non flectit ad justitiam, regalibus potestas ab improbitate coerceat ». (Addit. l. III, c. 63.)

V. Ce canon, qui se lit dans les additions des Capitulaires, est tiré du concile VI d'Arles, qui fut tenu la dernière année de l'empire et de la vie de Charlemagne, l'an 813. (Can. XVII.)

VI. Le concile II de Châlon, qui fut assemblé la même année, tâcha d'empêcher que les évêques qui doivent secourir et protéger les personnes opprimées, ne fussent eux-mêmes les auteurs d'une insupportable oppression, par des exactions violentes durant le temps de leur visite : « Cavendum est, ne cum episcopi parochias suas peragrando, quamdam non solum erga subditos, sed erga socios tyrannidem exercent : nec quod absit, cum charitate, sed quadam judicaria invectione stipendia ab eis exigant ». (Can. XIV.)

Ce ne sont que des contributions charitables, *cum charitate*, et non pas des exactions forcées, que l'évêque doit recevoir durant le cours de sa visite. Il ne doit par conséquent rien exiger, ni des curés, ni des paroissiens, qui leur soit à charge : « Et si quando eis ad peragendum ministerium suum a fratribus aut a subditis aliquid accipiendum est, hoc summpere observare debent, ne quem scandalizent, aut gravent ».

Enfin, la juste modération que ce concile (Ibidem), propose aux évêques, est de prendre des curés les frais de leur visite, s'ils ne peuvent pas les faire eux-mêmes ; et de se souvenir qu'ils sont les successeurs, et qu'ils doivent